
КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «/3 2022 г. №

О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности 
Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении 

положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным 
казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская 

областная противопожарно-спасательная служба»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
нормативных правовых актов Комитета правопорядка и безопасности 
Ленинградской области приказываю:

1. Внести в приказ Комитета правопорядка и безопасности 
Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении 
положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным 
казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная 
противопожарно-спасательная служба» изменения согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета 
правопорядка и безопасности



Приложение 
к приказу Комитета 

правопорядка и безопасности 
Ленинградской области 

от « /3 »^7*5^2022 г. №/±>

Изменения,
которые вносятся в приказ Комитета правопорядка и безопасности 

Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении 
положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным 

казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская 
областная противопожарно-спасательная служба»

В приложении (Положение по осуществлению профилактики пожаров 
Государственным казенным учреждением Ленинградской области 
«Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба»):

1. пункт 1.2. дополнить подпунктом 1.2.1. следующего содержания:
«1.2.1. Основные задачи пожарной профилактики:
- организация и осуществление наблюдения за противопожарным 

состоянием объектов независимо от форм собственности;
- обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при 

пожаре;
- проведение противопожарной пропаганды.»;
2. в пункте 2.2.:
в подпункте 2.2.5. после слова «деятельности» дополнить словами «и 

профилактической работы»;
дополнить подпунктами 2.2.7, 2.2.8 следующего содержания:
«2.2.7 информирование органов государственной власти Ленинградской 

области, органов местного самоуправления о противопожарном состоянии 
подведомственных объектов;

2.2.8. рассмотрение обращений и жалоб организаций и граждан по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности.»;

3. в пункте 3.2:
в подпункте 3.2.2. слова «общественного контроля за обеспечением» 

заменить словами «по обеспечению»;
в подпункте 3.2.10. после слова «деятельности» дополнить словами «и 

профилактической работы»;
дополнить подпунктами 3.2.12 - 3.2.14. следующего содержания:
«3.2.1 2. организация и осуществление наблюдения за противопожарным 

состоянием объектов независимо от организационно-правовой формы;
3.2.13. информирование органов местного самоуправления о 

противопожарном состоянии подведомственных объектов;
3.2.14. разработка и вручение руководителям объектов независимо от 

организационно-правовой формы предложений о необходимости проведения 



неотложных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности.»;

4. в пункте 4.1:
в подпункте 4.1.2. слова «правил пожарной безопасности» заменить 

словами «правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
дополнить подпунктом 4.1.6. следующего содержания:
«4.1.6. оказывать помощь филиалам ГКУ «Леноблпожспас» по разработке 

и направлению плана проведения профилактических мероприятий, 
направленных на исключение возможности возникновения пожаров и 
ограничения их последствий;»;

в подпункте 5.1.2. слова «правил пожарной безопасности» заменить 
словами «правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

в подпункте 6.1.4. после слова «деятельности» дополнить словами «и 
профилактической работы».


